
COMUNE DI CAPO D'ORLANDO
Città Metropolitana di Messina

Area Lavori Pubblici - Determinazione n. 1269 del 15-09-2023 Pag. 1 - 6
 

Area Lavori Pubblici

COPIA DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE
N. 1269 del 15-09-2023

Oggetto: PNRR- M2C4 I2.2 - ART. 1, COMMA 29 E SEGUENTI, DELLA LEGGE 27 
DICEMBRE 2019, N. 160  ANNUALITÀ 2023 - AFFIDAMENTO LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA 
DELL'IMPIANTO SPORTIVO  COMUNALE "PALAVALENTI"  CUP: C19F23000130006  
CIG: A00FA7C59E

Il Responsabile dell'Area
Nella qualità di Funzionario Responsabile Area lavori Pubblici, giusta Determinazione Sindacale n. 5 del 02/01/2023;
Richiamato il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi;
Visto l'art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione da parte degli enti locali del 
bilancio di previsione, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale, e dispone che il termine può essere differito 
con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 
Stato-citta' ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;
Visto il Decreto del 28 luglio 2023 del Ministero dell’Interno, con il quale è stato differito al 15 settembre 2023 il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 15/02/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione esercizio 2022/2024;
Visti i commi 1, 3 e 5 dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000, così sostituito dall’art. 74 del D.Lgs. n.118/2011, introdotto dal 
D. Lgs. N.126/2014:
1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione 
finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio 
provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono 
gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o 
l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre 
dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato. 
3. L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto 
dall'articolo 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e 
delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso 
dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le 
eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma 
urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'articolo 222;
5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle 
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione 
delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.
Preso atto:



 

Area Lavori Pubblici - Determinazione n. 1269 del 15-09-2023 Pag. 2 - 6
 

- che i contributi di cui  l’art. 1, comma 29 e seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 sono confluiti all’interno della 
M2 C4 I2.2. "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni" del PNRR. 
Tali contributi riguardano:

- Investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico, ivi  compresi interventi 
volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, ma anche all'installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili;

- sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché  interventi 
per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l'abbattimento delle barriere architettoniche.

- che le suddette risorse  confluite nel PNRR riguardano le annualità dal 2020 al 2024 ed assegnate per l’annualità 2023 
con decreto del 30 gennaio 2020;
- che gli Enti destinatari del contributo di che trattasi sono tenuti a generare i CUP secondo i codici template indicati dal 
Ministero rispettando le istruzioni all’uopo predisposte e utilizzando, nel caso de quo, quello indicato con il codice 
2111002;
- che per l’annualità 2023, il termine per l’avvio dei lavori è stabilito entro e non oltre il 15/09/2023;
- che il contributo previsto in favore di questo Ente, pari a Euro 90.000,00, verrà attribuito a seguito pre-validazione dei 
dati ed il popolamento del nuovo sistema di monitoraggio Regis.
Dato atto che l’Amministrazione Comunale ha posto tra i propri obiettivi programmatici di ottimizzare ed efficientare i 
servizi comunali a vantaggio dell’intera collettività, salvaguardare e promuovere il proprio patrimonio pubblico, come nel 
caso de quo, procedendo con  la realizzazione dei lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza 
dell’impianto sportivo comunale "PalaValenti", ubicato sul lungomare A. Doria, riconoscendo  in tale progetto le finalità 
di cui al suddetto decreto ed utilizzare l’assegnato contributo  per l’annualità 2023 utile alla loro esecuzione, pari ad Euro 
90.000,00;
Preso atto:
- che con determina n. 1233 del 14.09.2023 si è proceduto alla costituzione degli Uffici del RUP e di progettazione, 
individuando nelle seguenti figure professionali interne all’UTC i tecnici comunali, rispettivamente, all’uopo designati:

- RUP: Arch. Mario Sidoti Migliore, dipendente a tempo indeterminato di questo Comune, Responsabile 
Area Lavori Pubblici;

- Progettista/D.L.: Geom. Antonino Daniele Crascì, Responsabile Servizio 2 dell'Area LL.PP.;
- del progetto esecutivo di cui in oggetto, redatto dal suddetto designato progettista dell’UTC, rispettoso delle  indicazioni 
impartite dall’Amministrazione Comunale, il cui importo complessivo ammonta ad  Euro  90.000,00, di cui Euro 
79.557,96 per lavori ed Euro 10.442,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, così come da quadro economico 
allegato al medesimo progetto;
- che il progetto è stato sottoposto a verifica, validazione ed approvazione in linea tecnica, a cura del R.U.P. in data 
14/09/2023, rispettivamente ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 36/2023 (ex art. 26 del D.Lgs. 50/2016) e art. 5, c. 3 della L.R. 
12/2011;
- che il presente atto viene redatto per approvare, in via amministrativa, il suddetto progetto;
- che per l’affidamento di che trattasi, a decorrere dal 1° Luglio 2023, trovano applicazione le norme dell’art. 50 con le 
deroghe di cui al successivo art. 225, c. 8 del D. Lgs. 36/2023;
Tenuto conto che si rende necessario attivare il procedimento di cui all’art. 1, c. 2, lett. a) del D.L. 76/2020, e quindi 
provvedere all’affidamento diretto dei lavori di che trattasi;
Dato atto che conseguentemente alla suddetta scelta di modalità di affidamento occorre doversi assumere la relativa 
determina a contrarre, individuando l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
Visti i contenuti dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) rubricato "Determinazioni a contrattare e relative 
procedure", il quale dispone che la determina a contrattare deve contenere:

 il fine che con il contratto s’intende perseguire;
 l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle  

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
Dato atto, preliminarmente, che le prestazioni in oggetto non rivestono interesse transfrontaliero certo, così come indicato 
dall’art. 48, c. 2, del citato D. Lgs. 36/2023, e ciò in particolare per il suo modesto valore, molto distante dalla soglia 
comunitaria;
Visto l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 che definisce all’art. 3, c. 1, lett. d), l’affidamento diretto come "l’affidamento del 
contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 
è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice";

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 

Area Lavori Pubblici - Determinazione n. 1269 del 15-09-2023 Pag. 3 - 6
 

Preso atto che, in tema di imposta di bollo, in materia di contratti pubblici, trova applicazione quanto disposto Allegato I.4 
del citato D. Lgs. 36/2023;
Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. art. 53, c. 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in 
oggetto, non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’art. 106 del medesimo Decreto, nonché non viene 
richiesta la garanzia definitiva di cui al c. 4  del citato art. 53 in considerazione del ridotto valore economico del servizio e 
della remota possibilità che un inadempimento in corso di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla Stazione appaltante;
Preso atto:
- che il RUP, al fine di porre in essere quanto necessario per poter garantire la realizzazione del progetto in oggetto, si è 
attivato ad avviare le procedure di scelta del contraente  per procedere all'affidamento degli interventi di che trattasi,  con 
le modalità  dell’affidamento diretto  trovando applicazione le norme dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 con le deroghe di cui 
al successivo art. 225, c. 8 del D. Lgs. 36/2023;
- che a seguito indagine di mercato è stato individuato, poiché resosi immediatamente disponibile all’esecuzione degli 
interventi di che trattasi e nel rispetto del principio di rotazione, l'operatore economico "Mondello Costruzioni di 
Mondello Renato", con sede in Capo d’Orlando (ME-98071), Via T. Marina, 388, C.F.: MNDRNT81C30I199F, P.IVA: 
03575500834, in possesso dei requisiti per l’affidamento degli interventi manutentivi de quibus;
- che è stata accertata la regolarità contributiva per la suddetta ditta tramite Durc online_ INPS_ 37364499 con scadenza al 
30/12/2023; 
- che il RUP, con pec del 14/09/2023,  ha richiesto alla ditta di formulare un’offerta di ribasso sull’importo posto a basta 
d’asta preventivato in Euro 77.093,07 per lavori (al netto degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 
2.464,89), al netto dell’IVA, ed ha  inoltrato, nel contempo, i modelli di gara all’uopo predisposti dal RUP ai sensi delle 
vigenti norme in materia di appalti pubblici, con i quali l’impresa attesta il  possesso dei requisiti di carattere generale, 
economico-finanziari e tecnico-professionali idonei a contrarre con la pubblica amministrazione;   
- che la medesima ditta con pec del 14/09/2023,  ha confermato la propria disponibilità all’immediato affidamento di che 
trattasi, accettandolo senza riserva alcuna ed allegando la documentazione necessaria al perfezionamento 
dell’affidamento, con l'applicazione del ribasso d'asta pari al 1,00% (uno per cento) sull’importo posto a base d’asta di 
Euro 77.093,07 per lavori (al netto degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 2.464,89) e quindi per 
l’importo netto contrattuale pari ad Euro 78.787,03, comprensivo dei suddetti oneri di sicurezza, oltre IVA 10%;
Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010, n. 136,  in merito all’obbligo di tracciabilità 
dei  flussi finanziari;
Preso atto dell’avvenuta definizione del corretto iter di affidamento dell’appalto in oggetto, conseguente all’esibizione 
delle dichiarazioni e documenti prodotti dalla suddetta ditta "Mondello Costruzioni di Mondello Renato" che hanno 
consentito di accertare il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e 
tecnico-professionali idonei a contrarre con la pubblica amministrazione;
Dato atto che il RUP, in conformità alla Determinazione n. 3/2008, emanata dall’AVCP, ha valutato l’assenza di rischi 
d’interferenza e, di conseguenza il venir meno dell’obbligo di redazione del DUVRI ex art. 26 del D.Lgs. 81/2008;
Considerato che nulla osta in riguardo alla compatibilità di quest’Organo tecnico, anche n.q. di RUP, rispetto al presente 
affidamento, non rilevandosi conflitto d’interessi di cui all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;
Ritenuto che si rende necessario, urgente ed improcrastinabile, per le motivazioni sopra rappresentate, doversi procedere 
all’affidamento dell’appalto di che trattasi, con le modalità e condizioni sopra indicati;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 
del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la firma del presente atto;
Accertata la propria competenza ad emettere l’atto, essendo titolare delle funzioni di responsabilità, di cui all’art. 51, c. 3, 
Legge n. 142/90;
Visto:

 la L.R. 21 Maggio 2019 n. 7 "Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione 
amministrativa";

 la Legge 160/2019;
 i decreti del Ministero dell’Interno del  14 gennaio 2020, del 30 gennaio 2020 e dell’11 novembre 2020; 
 il PNRR –M2 C4 I2.2; 
 il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);
 la L.R. 12/2011;
 il D. Lgs. n. 50/2016;
 le Circolari prot. 86313/DRT del 04.05.2016 e prot. 186673/DRT del 16.12.2020;
 il D. Lgs. 36/2023;
 la Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 12.07.2023;
 il vigente regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia e suo Regolamento d’attuazione;



 

Area Lavori Pubblici - Determinazione n. 1269 del 15-09-2023 Pag. 4 - 6
 

DETERMINA
1. Di approvare integralmente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 7/2019, le motivazioni, in fatto ed in 

diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.
2. Di approvare, ad ogni effetto di legge ed ai sensi delle vigenti norme in premessa richiamate, la procedura per 

l’affidamento di che trattasi identificata nell’affidamento diretto, che trova piena legittimità per le ragioni di cui 
in premessa.

3. Di dare atto che sul progetto in questione è stato assegnato il CUP : C19F230001300061, ai sensi dell’art. 11 
della Legge n. 3 del 16.01.2003.

4. Di dare atto che per la presente procedura è stato assegnato il CIG: A00FA7C59E. 
5. Di prendere atto ed approvare, in via amministrativa, il progetto di che trattasi, all’uopo redatto dal dipendente 

incaricato, Geom. Antonino Daniele Crascì, il cui importo complessivo ammonta ad  Euro  90.000,00, di cui 
Euro 79.557,96 per lavori ed Euro 10.442,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, già approvato in 
linea tecnica dal RUP in data 14/09/2023.

6. Di affidare l'appalto di che trattasi alla ditta "Mondello Costruzioni di Mondello Renato", con sede in Capo 
d’Orlando (ME-98071), Via T. Marina, 388, C.F.: MNDRNT81C30I199F, P.IVA: 03575500834, per  l’importo 
netto contrattuale di € 78.787,03, compreso oneri per la sicurezza pari ad € 2.464,89 ed al netto dell’IVA, per 
avere offerto il ribasso del 1,00% sull’importo a base d’asta di € 77.093,07, precisandosi che il presente 
provvedimento assume la valenza della decisione a contrarre di cui all’art. 17, c. 1, D. Lgs. 36/2023, ai sensi del 
c. 2 del medesimo articolo.

7. Di dare atto che  per la realizzazione dell’intervento progettuale de quo si attingerà alle risorse finanziarie 
previste dal suddetto D.M. 11.11.2020 e successivo decreto 30.01.2020 per l’annualità 2023, che verranno 
attribuite a seguito pre-validazione dei dati ed il popolamento del nuovo sistema di monitoraggio Regis.  

8. Di prendere atto del quadro economico dell’appalto in oggetto, rimodulato post-gara dall’UTC per indicare gli 
accantonamenti derivanti dal ribasso d’asta di aggiudicazione e dell’IVA relativa, costituenti economie sui 
suddetti fondi di finanziamento ministeriale, come di seguito riportato:

A) Lavori:  
1) Lavori a lordo 79.557,96 79.557,96
2) Oneri sicurezza inclusi nei lavori (3,098232%) 2.464,89  
3) Lavori a base d'asta (A1 - A2) 77.093,07  
4) Ribasso contrattuale (1% di A.3) 770,93  
5) Lavori al netto contrattuale (A.3-A.4+A.2) 78.787,03
4) Costo manodopera inclusa nei lavori 2.467,74  

  
B) Somme a disposizione dell'Amm.ne
1. IVA 10% su A.1) 7.878,70  
2. Incentivi per funzioni tecniche dipendenti P.A. 1.591,16  
3. Contributo ANAC 35,00  
4. Imprevisti 860,08  

Sommano (B) 10.364,94 10.364,94
Sommano (A + B) 89.151,97

C) Economie   
1. Ribasso d'asta (1% di A.3) 770,93  
2. IVA 10% su C.1 77,09  

Sommano (B) 848,02 848,02
TOTALE (A + B + C) 90.000,00

9. Di avere verificato gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/10 n. 136, in merito all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari.

10. Di stabilire che con la sottoscrizione dell’accettazione della propria offerta resa in sede di affidamento e con 
l’accettazione del presente atto, l’impresa si assume, pena la nullità del presente affidamento, l’obbligo alla 
sottoscrizione del capitolato d’oneri/scrittura privata e alla consegna dell’appalto de quo, il cui inizio deve 
avvenire entro la data del 15.09.2023, pena la mancata assegnazione del suddetto previsto contributo 
ministeriale.

11. Di dare atto che per la liquidazione in favore della ditta si procederà con successivi atti previo accertamento della 
conferma di regolarità contributiva (DURC) e ad avvenuta erogazione del suddetto contributo ministeriale.

12. Di dare adempimento in materia di comunicazioni e trasparenza, ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023, 
pubblicando il presente atto all’Albo Pretorio on-line ed alla sezione Amministrazione Trasparente del sito 



 

Area Lavori Pubblici - Determinazione n. 1269 del 15-09-2023 Pag. 5 - 6
 

istituzionale del Comune, ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), fatto salvo quanto previsto 
dall’art. 1, c. 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013.

13. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al TAR di Catania, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 
atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’Albo online.

14. Di dare atto che il presente provvedimento è adottato per assicurare la funzionalità dei servizi d’istituto e 
l’assolvimento tempestivo di obblighi imposti dalla legge, evitando danni patrimoniali all’Ente.

15. Trasmettere il presente provvedimento al RUP designato per la conduzione del progetto ed all’Ufficio di 
Ragioneria, per il seguito di rispettiva competenza.

Il Responsabile Unico del Procedimento
F.to Arch. Sidoti Migliore Mario

(Sottoscritto con Firma Elettronica)
Il Responsabile dell'Area

F.to Arch. Mario Sidoti Migliore

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Il Responsabile del Servizio Finanziario identificato ai sensi dell’art.153 del D.lgs. n.267 del 
18/8/2000 esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della presente determina, ai sensi 
degli artt. 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000

Capo d’Orlando, lì 15-09-2023

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA
F.to Dott.ssa Antonella Micale
(Sottoscritto con firma digitale)



 

Area Lavori Pubblici - Determinazione n. 1269 del 15-09-2023 Pag. 6 - 6
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Si Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, 
comma 7, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000.
SI ATTESTA che la complessiva somma di     €.    90.000,00     trova copertura finanziaria secondo il 
seguente prospetto:

Il Responsabile Area Finanziaria
F.to Dott.ssa Antonella Micale

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Il presente Atto, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa, viene pubblicato 

mediante affissione all'albo pretorio on line nel sito web istituzionale del Comune dal     15-09-2023     

al     30-09-2023     per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 

2009 n. 69).

Il Messo Notificatore
F.to Sig. Micale Cono


